

A MUNKA

XVI. évfolyam, 17. szám.

Ára 16 fillér

Salgótarján, 1938 április hó 23

UJ HORIZONTOK.

A nagyvilág eseményei napról-napra új érdekességgel szolgálnak, de a magyar élet sem mondható egyhangúnak. A lelkeken átrezdül a bizakodás, hogy végre a sokat szenvedett magyarságra is jobb napok virradnak. Az egész világpolitikai helyzet alakulása, a hatalmi pozíciók eltolódása arra ad reményt, hogy a magyar igazság napja felkelhet s legalább egyik részen visszakerülhetnek hozzánk véreink. A világesemények zajlásában a német erők diadalmos előretörésében megintott a hazugságra alapított s eddig is csak szuronyok hegyén fentartott cseh állam biztonsága. A háborús árulás és összeomlás legnagyobb profitálóját ugylátszik az angol után az új irányt követő francia közvélemény is magárahagyja és beteljesül az ország sorsa, amelynek magyar, német, szlovák, lengyel és rutén elnyomottjai is keményen megrázták bilincseiket.

Most már hinni merünk abban, hogy az idők változása valóra váltja a magyar reményeket. De nemcsak ebben a vonatkozásban fűti bizakodás a magyarság lelkét, hanem belső viszonylatban is. Egyre több kézzel fogható bizonyítékát látja annak, hogy az égető szociális és gazdasági kérdések erős tempóban kerülnek megoldásra. Az ifjuság, amely nemrég még reménytelennek tartotta jövőjét, megindulással látja, hogy minden lehetséges intézkedés megtörténik elhelyezkedése érdekében. Hogy az intelligens keresztény ifjuság ne csak elfoglalhassa, hanem meg is állhassa helyét a gazdasági életben, átképző tanfolyamokat rendez számára a kormány és a tanfolyamok egy-két éve alatt havi 100 pengős támogatásban részesíti a hallgatókat. Azok számára, akik eddig boldogan váltaltak volna 60-80 pengős állásokat is, nagy dolog ez, különösen akkor, amikor a tanfolyam elvégzése után biztosítják jó elhelyezkedésüket is. Bizonyos, hogy az ifjuság kérdését, amely már a robbanásig fokozódó feszültséget ért el, minden vonatkozásban levezetik. A nagy beruházások során és a zsidókérdés megoldásával adódó, évente több ezerre rugó elhelyezkedési lehetőség módot ad arra, hogy a munkabíró ifjuság dolgozzék.

Az egész magyar életet átátlító fontos javaslatok egy részét a képviselőház bizottságai e héten már letergálták s a jövő héten a Ház plénuma is megkezdheti felvitük a vitát. Az értelmiségi és a fizikai munkanélküliség megoldása mellett szükség van azonban arra is, hogy a földműves munkásság, az ősi falusi magyarság nagy tömegei is jobb helyzetbe kerüljenek. De épp úgy szükséges az is, hogy a földkérdés megnyugtatóan megoldassék.

Ezen a téren is jelentős intézkedésekre készül a kormány. Mint Darányi Kálmán miniszterelnök kijelentette, a telepítés gyorsítására az eddigi évi két milliót négyre emelik s ezen felül szolgálják még

Felhívás a nemzeti társadalomhoz.

Irta: Sztranyavszky Sándor.

(Átvéve a Nemzeti Figyelő havtéli számából.)

A feltámadás harangja kongat. Uj-jongó zsolozsmák hangja száll a Mindenható trónusa felé s mi, szegény, elesett, bizakodó magyarok a feltámadás nagy ünnepén is kegyelettel tekintünk egy jel-telen sirra, amelyben az a férfi alusza örök, nagy álmát, kinek élete egyetlen céltudatos, áldozatos harc volt a magyar feltámadásért... Ma is Gömbös Gyula, a halott Vezér áldott szelleme jár a feltámadásra váró magyarok élén s akik vele voltunk, vele meneteltünk, vele harcoltunk az élet nagy csatáiban, emlékezzünk rá most is, midőn a halottak birodalmából vigyáz a Golgotának immár minden stációját megjáró nemzetre.

Azok, akik hívó lélekkel fogtak össze, hogy ápolják a késő nemzedékek számára is Gömbös Gyula áldott emlékét, március 6 án felhívással fordultak a magyar néphez, áldozatot kérve annak a felmérhetetlen áldozatnak ellenében, amelyet Gömbös Gyula hozott egész életén át életével a magyar nemzetért, a magyar fajvédelem tisztá és építő gondolatának jegyében. Áldozatot kért a Gömbös Gyula Társaság a tehetőséktől és áldozatot kért a kicsinyektől, hogy az egygyé forrott nemzet áldozatkésztségéből emlékmű létesüljön annak a nagy államférfiúnak hamvai fölött, aki egy nemes és alkotó élet fáradszónak munkájával állított magának soba nem muló emléket, nemcsak a kortársak, de az utánunk következő nemzedékek szívében és a magyar történelemben is. A véletlenek játéka volt, hogy midőn a Gömbös Gyula Társaság felhívása a sajtóban megjelent, ugyanazon napon nagy politikai események vonták magukra az élet ezer gondjával sújtott magyarság figyelmét s a halottra való emlékezés halk szavát elnyomta a dübörgő élet harsonája. S a halott Vezér erejét, emlékének élő voltát mi sem bizonyítja jobban, minthogy ennek dacára is megmozdultak a magyar szívek s a Gömbös Gyula-emlékműre

a telepítés céljait a törlesztésből visszafolyó összegek, ugyiszintén az illeték-és adóhátralék fejében igénybeveendő földek is. Bejelentette azt is, hogy a földbirtok-politikával kapcsolatos vonatkozásokat is rendezni kívánja a kormány. A földtulajdon cserejénél az a szempont vezet, hogy a magyar földet mindenkor a gazdálkodásra hivatottak műveljék és tartásuk birtokukban. Uj intézkedéssel biztosítják, hogy a magyar föld ne juthasson illetéktelen és nem alkalmas kezébe. A földműves kisegyzisztenciák szaporítását földmivésbérletek szaporítása által is fokozzák. A miniszterelnök, akit a zsidókérdés megoldására beterveztett javaslatáért elárasztottak üdvözlésekkel, kijelentette azt is, hogyha szükség van az iparban, kereskedelemben és vállalkozásban a zsidóság arányszámát meghaladó érvényesülés csökkentésére, akkor áll ez a mezőgazdaságra is amelynek anyaga: a föld nem lehet portéka és nyereszkesedés forrása, hanem a legfontosabb nemzetpolitikai tényező.

Nemcsak a magyarság, hanem a külföld is elismeréssel szól a kormány törekvéseiről és például az olasz sajtó is megállapítja, hogy minden remény megvan arra, hogy

beérkezett adományok összege örvéndesen közeledik az első százezer pengő felé. Gömbös Gyula magyar népe megértette Gömbös Gyula barátainak nemes szándékát s az emlékmű állani fog, hogy a maga nagyszerű mentalitásával láthatóan is hirdesse a háborúutáni idők nagy magyar államférfiának, a magyar fajvédő ujjáépítés vezérének áldott emlékét.

S most Husvét ünnepének, a feltámadás ünnepének óráiban forduljunk testvéri, hálás köszönettel azok felé, akiknek áldozatkésztsége már eddig is megnyilatkozott és forduljunk kéressel azokhoz, akiknek megvan hozzá a módjuk, hogy az emlékmű felállításához pengő-ekkel és fillérjeikkel a jövőben hozzájáruljanak. Sorakozzanak fel az adakozók hatalmas és lelkes seregébe mielőbb, hogy mire a magyar vértanúk ünnepe október 6 án eljő, Gömbös Gyula halálának második évfordulóján már állhasson az emlékmű Gömbös Gyula

A zsidókérdés a köztudatban.

Nem szívesen foglalkozom politikai kérdésekkel, főleg nyomtatott befű formájában, nemcsak azért, mert magam is a régiekkel valom, hogy „uri huncutság”, hanem azért sem, mert a mostani politikai események olyan gyors tempóban változtatják egymást, hogy róluk a laikus ember ebben a gyors iramban nem is ér rá tárgyilagos véleményt alkotni, tanulmányozásukba belemélyedni. Innen van az, hogy ma a közvélemény a napilapok ilyen kérdésekbeli sűrűségéből leginkább kiragadja és megőrizi, szébeszed tárggyává teszi azt az egy-két kérdést, vagy eseményt, melynek már előzetesen is van bizonyos propaganda íze, külső máza, bizonyos foku pikantériája,

Magyarországon helyreáll a gazdasági és szociális élet egyensúlya és, hogy új, széles horizontok nyílnak meg a felnövekvő magyar nemzedékek előtt.

Mit kell tennünk...

(A Légoltalmi Liga salgótarjáni csoportjának közleménye.)

Azt hiszem, nem tévedek, amikor azt állítom, hogy a város lakosságának nagy része nem ismeri kellően a Légoltalmi Liga (következőkben röviden L. L.) célját és rendeltetését. Csak így magyarázható meg az a közöny és nemtörődömség, amely a lakosság egy részénél a L. L. szervezkedésével szemben tapasztalható. Azért — úgy gondolom — nem végteik haszontalan munkát, ha néhány szóval ismertetem a L. L. feladatait s kérem, hogy azokat mindenki a saját körében hirdesse és terjessze.

Az „apszabályok szerint a L. L. feladatai:

- 1) kioktatja és kiképzti a társadalom széles rétegeit a lehetőség szerint annyira, hogy a társadalom minden tagja önmagának, hozzátartozóinak és vagyónának, illetőleg hozzátartozói vagyonának sikeres légoltalmáról szükség esetén gondoskodhassék és ezzel az ország együttes légoltalmát is eredményesen szolgálhassa,
- 2) népszerűsíti a légvédelem és a légoltalom gondolatát és intézményeit, irántuk az állandó érdeklődést fenntartja, ha szükséges fokozza s a társadalmat a légoltalom iránti áldozatkésztségre serkent,
- 3) közreműködik a polgári légolt-

hamvai fölött. Éppen ezért a közeli napokban korlátozott számban kibocsátott gyűjtőleveket küldök mindazoknak, akik egyrészt közvetlen segítői társai voltak a halott Vezérnek nemzetépítő nagy munkájában, másrészt megértették és értékelték azt a hősiess harcot, amelyet Gömbös Gyula az egész magyar népért, a mi elesett, de szerencsétlenségében is bizakodó fajtánk feltámadásáért folytatott. Fogadják ezeket a gyűjtőleveket szeretettel s azzal a tudattal, hogy minden fillér, ami az emlékműre összegyűl, az utánunk jövő magyar nemzedékek lelkében alapozza meg azt a hitet, hogy érdemes dolgozni ennek a népnek a jövőjéért, mert a kortársak és utódok hátlaja és megbecsülése veszi körül az áldozatos magyar férfiak emlékét. Legyünk egyek mindnyájan az áldozatkésztségben, mint ahogy egyek voltunk az ő szeretetében s ezzel a mi nagy egyetakarásunkkal is jelezzük, hogy a magyar nép minden egyes tagjában elevenen él Gömbös Gyula áldott emlékezte, örök magyar célkitűzéseinek tisztelete s hogy az a magyar egység, amelynek megteremtésén életében oly tiszta szándékkal fáradozott, halálában is összefogja és építő tettekre sarkalja az ő rajongásig szeretett, hűséges magyarjait.

lehet róla elcsevegni különösebb előtanulmányi fáradság nélkül könnyedén, mondhatnám: vidáman s ugyanakkor el-siklik sokszor olyan fontos kérdések mellett, melyek ezeknél súlyosabbak, sorsdöntőbbek lehetnek mind egyéni, mind közösségi jövőnkre. Röviden akképen definiálhatom ezt a tömegpáhi-t: a szemek csak a ma történetére és a holnap lehetőségeire vannak szegezve, az emberek kajánul vagy riadtan gondolnak a holnapra, de a holnapután es-hetőségeire már kevésbé vagy, sehogysm.

Ilyenformán emelkedett ki a zsidókérdés a közvéleménybe, mert hiszen ennek, mielőtt törvényes rendezést kapott volna, a köztudatban már bizonyos multja volt. Multja volt nem abból a történelmi valóságból, mely szerint zsidókérdés már közel husz évszázad óta mindig és mindenütt felvetődött, hanem abból a közelmultból, amikor a horogkereszt felszínre dobta a maga sokkal mélyrehatóbb és imperialisztikus törekvéseinek takarójául és propagandájának

lom felépítésének és végrehajtó szolgál-tának a hatósági feladatok körén kívül eső minden olyan részletében, amelyben közreműködésre a hatóság felkéri, illetve felhívja,

4) végzi a légoltalmi házi egészségügyi és mentőszolgálat megszervezését és központi vezetését,

5) a m. kir. honvédelmi miniszter irányítása alapján légoltalmi szakfolyóiratot szerkeszt és ad ki. (E legutolsó pont kizárólag a Budapestre székelő országos központ működési körébe tartozik.)

Mindnyájan hallottunk már hatósági, ipari, polgári légoltalomról. Bizonyára sokan abban a téves hitben élnek, hogy légi veszély esetén a hatóságok kötelesek az ő biztonságukról gondoskodni: erre való a hatósági légoltalom. Vagy akik egy iparvállalatnál vannak alkalmazva, talán azt gondolják, azért van az illető vállalat kebelén belül megszervezve az ipari légoltalom, hogy légi veszélykor minden egyes alkalmazottját — sőt annak egész családját is — megvédje.

Ki kell jelentenem, hogy akik így képzelik el a légoltalmat éppen mert — úgy gondolják — ők minden légi veszély ellen biztosítva vannak, nem állnak a L. L. tagjai köré, majnálatosan tévednek, mert sem az állami, sem a városi hatóságnak nem kötelessége és nem feladata, de nem is lesz módjában a családokat és egyes személyeket megmenteni ugyan-

izentől. Ezt az izentől vették át a honi másolók is és rikoltozták, mint a ludak a Capitolumon, amikor árnyakat vettek észre a falak alatt. Ezzel viszont nem akarom azt a látzatot kelteni, mintha a zsidókérdés rendezését nem tartanám szükségesnek és időszerűnek, sőt, hiszen csak ezen a törvényes rendezésen belül kerülhet el az elégedetlenség növekedése a nyomában járó és erőszakos megoldást kereső propaganda. Ismerjük a kormány nehéz helyzetét, tudjuk, hogy a legjobb szándéknak is utjába fognak állani egyesek a hogy lesznek gáncsvetők, alattomban akadékoskodók, tulzók és viszont a huzavonák nagymesterei. De ezeket le lehet és le kell törni, az egészséges fejlődés útjából ki-méletlenül félre kell állítani. Állítjuk, hogy ez a zsidóságnak is jólléggott érdeke. Ha pedig a honi zsidóság rábrenne a valóságra, megértené az idő szavát és áldozatkészséggel önként tulleltálna a törvényjavaslatot, a zsidókérdést egyszerűsítendően önmaga megoldná. Elismerjük, hogy ez lájdas viselkedés, hogy ezt a zsidóságnak önmagán kellene elvégeznie, elsősorban a társadalom különböző tagozatain való arányos elhelyezkedéssel, de valamennyien tudjuk, hogy néha egészen súlyos operációk hozzák meg a teljes gyógyulást.

Egyébként nincs igaza a zsidóságnak akkor, amikor állítja, hogy nincs is zsidókérdés. Mert igenis van zsidókérdés, melynek lényege, hogy a zsidóság elhelyezkedése a társadalom egyes osztályai-ban és foglalkozási ágaiban aránytalan. Ha a zsidóság az 5 ötszázalékos arányával — mely különben egyre fogy — arányosan helyezkedne el minden foglalkozásban, akkor nemcsak azért nem volna ilyen problémánk, mert nem szorna szemet, hanem azért sem, mert a felébredt tömeg sorstársát látja a zsidóságban. A tömeg eredeti hajlandóságánál fogva nem antiszemita: de könnyen azzá tehető, mikor a nagy zsidó vagyonokról, a könnyű szerzésről, a városban élő zsidóság gondatlan életéről hall s mikor azt mondják neki, hogy a zsidókérdés elintézése elintézné az összes problémáit is. Neki hiába magyaráznák, hogy a történelmi fejlődés és a zsidó faj hajlandósága egyaránt az ingóvagyon szerzés felé vitte a zsidóságot, Magyarországon különösen, ahol e tekintetben a magyarság szempontjából vacuum volt, hiszen régebben is németek és szlávok voltak a városalkotó elemek. Ők alkották a kereskedő- és iparosostályt; ebbe tódultak a faji predispozíciójuknál fogva a zsidók, majd a városi egyéb szabad foglalkozásokra vetették magukat, végre a gyáriparnak ők voltak főalkotói. Városaik, elsősorban Budapest magyarosodásának hasznos eszközei voltak, de szociális téren sokfelé ütköztek. Elsősorban az ifjúsággal, mely a szabadfoglalkozások felé való áramlásában aránytalan mértékben látja elfoglalva zsidókkal az általa óhajtott foglalkozásokat; azután a mezőgazdasággal, melynek a mobil tőkével szemben való ellenszenve másutt antik-

pitalizmussá, nálunk — minthogy az agitáció e kettőt azonosítja — antiszemizmussá lesz, annál erősebben, minél élénkebben él az egyenlőség vágya a tömegben.

Igy a szociális kérdésen belül — nem is lehet kétséges — a zsidó probléma megoldása is elkerülhetetlen feladat, annyival is inkább, mert a parancsuralmi törekvéseknek legerősebb érve és eszköze éppen ez. A zsidók azzal érvelnek, hogy ők magyarok: a szociális kérdés megoldásánál csak a többi magyarral egy-sorban lehet róluk intézkedni. Debat nem magyarok-e a közisztviselők és nyugdíjasok, akiknek jövedelmét a nemzet érdekében a szükséglete szerint ismételtelen csökkentették; nem magyarok-e azok a nagybirtokosok, akiknek földjét igénybeveszik telepítési célokra, mert — talán irracionális — a társadalmi feszültség ezt szükségessé teszi? Nem magyarok-e azok az érettségizet fiatalemberek, akiket a zárt szám kirekeszt az egyetemről? Nem fogja-e az elkövetkezendő mezőgazdasági szociálpolitika lényegesen csökkenteni a mezőgazdasági munkaadók amugy sem túlzott jövedelmét?

A szociális béke igényei nem állhatnak meg a zsidóság előtt. Persze, amint a nemzeti jövedelem elosztásában nem mehelünk el a bolsevizmusig, úgy ebben a kérdésben nincs okunk, sem szükségünk, hogy elmenjünk a horogkeresztlig. Az alkotmányon belül lehet és kell ezt a kérdést is megoldanunk, mint egyéb súlyos szociális problémákat is.

Ez volna nagyjában a zsidókérdés, de — sajnos — a közvéleményben alig hallottam róla ebben a formában beszélni. Az előtérben inkább csak az volt és van, hogy mi az arányszám és esetleg ki kinek a helyére kerülhet. Az, hogy ennek a törvénynek sikeres végrehajtása leszereli-e a tömeg üvöltözését s hogy ennek az üvöltözésnek célja nemcsak a zsidók megnyomorítása, hanem az üvöltözöknek uralomra jutása is, arra bizony csak igen kevesen gondolunk. És az a legszomorubb, hogy a közvélemény mindent ebből a rövidlátó és optimizmust-kereső szemszögből ítél meg s nem veszi

észre, hogy közben már elfelejtette megérteni a nemzet igazi bajait és érdekeit akkor, amikor Európa, a Dunamedence és a haza történelmének legnehezebb óráit éli.

Amikor így látva a helyzetet s főleg a középosztály nagy részének ezt a felszínes érdeklődését a mai sorsdöntő politikai események iránt, a magyar történelem négy évszázados távlatából visszatükrözni látom azt a képet, amikor Mohács előtt is ilyen felszínesen vitáztak az urak arról, hogy ki kinek a birtokát vegye. S ebből a vitatkozásból — mint tudjuk — sem a nemességnek, sem az országnak, sem a királynak nem lett haszna, hanem egyedül a... törökök, attól félek, hogy ez a történelmi kép megismétlődik.

Adja a jó Isten, hogy ebben ne legyen igazam!

(—any.)

Orgona és zászlószentelés a ferences plébánia templomban.

Plébániánk bucsunapján, Szent József Oltalma napját követő vasárnapon szenteli meg templomunk most elkészült új orgonáját, valamint a Katolikus Legényegylet és a Mária Leánykongregáció új zászlóját dr. Meszlényi Zoltán püspök, a Kassai-Rozsnyói egyházmegye Apostoli Kormányzójának általános helynöke.

A püspök ünnepélyes fogadtatása május 7-én, szombaton d. u. egyenyed 6 órakor a Menház-utca sarkán felállított diszkapu előtt történik. A város nevében dr. Förster Kálmán kormányfőtanácsos, polgármester, a Ferences Plébánia nevében Horváth Károly főmérnök, az Egy-

házközség világi elnöke üdvözl.

A templom előtti téren a hitbuzgalmi egyesületek vezetői, a templom ajtajánál a papság fogadja.

Az ünnepség fénypontja május 8-án d. e. 9 órakor lesz, amikor a püspök főpapi misével kapcsolatban megszenteli az új orgonát és két egyesület új zászlóját. A főpapi szentmise alatt az acélgyári ének- és zenekar Haydn miséjét adja elő, Ursutz József karnagy vezetésével.

D. u. 1 órakor az Acélgyári Kaszinó disztermében a Püspök tiszteletére közeled lesz. Egy teríték ára 250 pengő. Jelenkezni lehet a plébánia hivataiban

igy az iparvállalatok légoltalmi szerveinek is egészen másirányú feladata lesz légi veszély esetén, mint munkásainak és azok családjának megmentése.

Fel kell világosítanom mindenkit, hogy a hatóság, de ugyanígy az iparvállalatok is csak gyengíteni fogják a család saját légoltalma szempontjából, mert éppen a családfelelősséget fogják elvonni tőle s a rájuk háruló feladatok elvégzéséhez munkáját ugyanabban az időben igénybevenni, amikor családja életveszedelemben forog. A hatóságra ugyanis, valamint az iparvállalatokra is súlyos feladatokat ró a légoltalom, s e feladatok elvégzésére a hatóság a város polgárságából, az iparvállalatok pedig saját alkalmazottai közül fognak egyeseket behívni. A hatósági légoltalom ugyanis csupán a középületekre, közterekre, közutakra és legelsősorban a közművekre, az iparvállalatok légoltalma pedig a saját ipari épületeinek, gyárainak, bányáinak biztosítására szorítkozik, hogy a város élete és a termelő munka rendje hosszú időre fenn ne akadjon. Itt kapcsolódik be a teljesíti legfontosabb feladatát a polgári légoltalom — a L. L. — Még békeidőben kioktatja a társadalom széles rétegét annyira, hogy mindenki önmagának, hozzátartozóinak és vagyonának sikeres légoltalmáról gondoskodhassék. Háboru esetén szerencsés lesz az a család, amelyikből a férfit nem hívja

el sem a harctéri szolgálat, sem a hatósági, sem pedig az ipari légoltalom s légi veszély esetén a családja mellett állhat. De ahol az asszony marad csak otthon a kisebb gyermekekkel, vajon tudja-e, mit tegyen — mit kell tennie ilyenkor, hogy önmaga is, családja is megmeneküljön? Erre oktat a L. L., hogy férfi, nő — sőt a gyermekek is — ki legyenek képezve, hogyan viselkedjenek légi támadás esetén, hogy pánik ne keletkezzék, hol van az óvóhely, amelyben az ő részükre is van hely, mit vigyenek magukkal az óvóhelyre, mit tegyenek, ha tűz támadna a házukban, hogyan legyenek erre felkészülve. Ezenkívül, biztonsági, mentő, gázfelderítő, gázmentesítő tűzorségi osztálgaival ott segít, ahol a legszükségesebb: a sebesülteken, kis gyermekeken, elaggottakon, mert — mint hangzott — a polgári lakosság leglégi veszély esetén sem a hatóság, sem az iparvállalatok nem fogják megmentetni, a polgárságnak magából kell megszerveznie azokat az alakulatokat, amelyek kizárólag az ő légoltalmát szolgálják s őt légi veszély esetén megvédik. Magának kell gondoskodnia óvóhelyekről, hogy ne essék áldozatul egy légi, vagy gáztaadásnak. Ezt megszervezni és erre kioktatni a mai és az utána jövő nemzedékek: ez a L. L. feladata. Éppen ezért e helyről is azzal a komoly felhívással fordulunk minden polgártársunkhoz, ne kicsi-

nyelje le az élet és család megmentéséért folytatott nehéz munkát és lépjen be saját érdekében a L. L. eddig is már 800-at meghaladó tagjai sorába. N. Gy.

Tavaszi gondolatok.

A tavaszi napsugár beszóródik az ablakon s a munkában fáradt emberben apró gondolatokat melenget. Aranya körül folyja a lelket is, nemcsak a szobát. A nyomasztó hangulat elpárolog, ami a kedélyt a téli szobában megülte...

Jó a tavaszi napon előldögléni. A ház előtt lassan kiserccen a fű, bimbóba hajt az orgona, s édes gyümölcsöt ígér a körtefa rügye.

Milyen jó annak, akinek saját házatája van, saját kerttel! Aki a magáéba pihenteti magát, abban a kertben, melyet a maga kezével az élet megszerzésére rendezett be virággal, gyümölcslével, — milyen jó annak! Hasznosat vetett a kelemessel, így együtt, hogy sorsát elviselhetővé, életét szerethetővé tegye.

Az élet művésze így cselekszik. Mert maga az anyagi haszon, csurranjon vagy csöppenjen bármilyen forrásból, nem tesz elégedetté. Az anyagiak hajszolásában egyszerűen megtorpan az ember, s azt veszi észre, hogy az élet nem szép, és nem kíváncs. De akit a napi utja vége egy kertekébe, olyan hástájba ve-

május 2-vel bezárólag.

Délután 5 órakor az ujonan megszentelt orgonával hangversenyt rendezünk, kiváló művészek és a plébániánk énekkarának közreműködésével. Belépődíj nincs, de önkéntes adományokat az orgona költségére hálás köszönettel fogadunk.

Az ünnepségeket megelőzően Szent Józsefnek, a munkások védőszentjének tiszteletére: május 4-én szerdán, május 5-én csütörtökön, május 6-án pénteken és május 7-én szombaton este 7 órakor szentbeszédet lesznek.

Szombaton (7-én) este a szentbeszéd után szentgyertya körmenet lesz a Rimamurányi-úton és a Salgó-utcán keresztül. Kérjük hűveinket, hogy a körmenet utvonalaiban ablakaikat gyertyával kivilágítani sziveskedjenek.

Az ünnepet előkészítő ájtatosságra, szombaton a Püspök fogadására és vasárnap az ünnepségre mindenkit szeretettel vár:

P. Réz Marian plébános.

A m. kir. földművelésügyi Miniszter Ur 71593/938. VII. 2. sz. engedélye alapján
SALGÓTARJÁNBAN
Karacs-u. 82. sz. alatt

ingatlanforgalmi irodám

megnyitottam. Tisztelettel kérem a városi és vidéki közönség szíves pártfogását. Házak, birtokok eladására és parcellázására máris megbízatásaim vannak és készséggel állok a t. érdeklődők rendelkezésére.

Novák Gergely
ingatlan irodája.

zet, ahol árnyék vár, illat és ígéret, nyugalom és szépség, az okosan rendezte be életét.

Igazában nincs is olyan helyzet, amelyben ezt el ne lehetne érni. Csak egy kis akarat, egy kevés szorgalom, és a szépség szeretete, szomja párosuljanak. A falusi menyecske muskátlit rak ablakába. A fiatal gazda ha előrelátó, fát ültet ide-oda, ahol üres hely akad, hogy legyen termés a gyermekeknek. A kertek földje ásóra vár, a föld zsíros keble befogadja a magot, a zöldségféléket és virágokat. Mennyi gyönyörűség sarjad aztán a földből, öröm és haszon, míg felette pacsirta zeng és fecske csapong a levegőben...

Széppé lehet az életet varázsolni. Egy tenyérnyi földszalag a ház előtt, a fal mentén, az ablak párkányán, egy kis kör itt és ott, hogy virágok nyiljanak, kevés férőhely egy kis fának, hogy egy-két év múlva árnyékot vessen és természet igérjen. Semmi más nem kell hozzá, csak egy kis akarat, egy kis fáradság, s az elfáradott test lelki pihenőt is talál s az is gyönyörűséget lelhet, akinek a szerencse a javakból a gyönyörök megszerzésére keveset adott...

A város feje minden évben felhívást tesz közre a virágosításra. Mily jó volna, ha ez a felhívás a szép élet berendezésére nyitott szívekbe találna!

NEMZETKÖZI VÁSÁR meglepetése a MUSICA KIS PIANINO

erős hangja —
olcsó ára.

Kiállítási hely:
Iparcsarnok 351. sz.
Városi eladási termek:
Budapest, VII., Erzsébet-kr. 43. (Royal)

Hírek és különféle PANASZ.

Panaszom van, de úgy érzem, hogy ez a személyes ügy mindnyájunké. Panaszomat, amelyről bátran állíthatom, hogy milliók érzéseinek ad hangot, nem tudom hová és kihez intézzem, de próbálkozzunk talán rögtön a legelsőbb fórumnál és terjesszük egyenesen, mindnyájunk kegyes, ám kissé szeszélyes anyja: a Természet elébe. Panaszunk tárgya — ezt nem nehéz kitalálni — az időjárás, pontosabban a szeles, hideg, néha esős időjárás, amely, néhány enyhébb kivétellel, hetek óta gyötör bennünket és melyet még az sem enyhít, hogy egyszer-kétszer a nap meleg sugarai is keresztek. A tény az, hogy állandóan hideg van, fagy van, hogy lefagyott a kajszi és az őszi barack, a szilva s az a csekély árnyalati különbség, hogy az északról, vagy északkeletről állandóan fújó szél nem ösztöli, hanem tavaszi, egyáltalában nem változtat a helyzeten.

Pedig ha van valami, amiért érdemes volt végigkínálódni a hosszú telet, akkor ez csak egy: a tavasz. No jó, — mondhatná erre ellenérvül a Természet — a tavasz még hosszú, örülhetek neki eleget, ezért a kis hidegért nem kell mindjárt kétségbeesni... No, jó, — mondhatjuk mi is, legalább ugyanennyi joggal — a tavasz nem is olyan hosszú, nekünk legalább rövidnek tűnik, tehát minden napért kár, amit elvesztettünk belőle. Arról meg nem is szólunk, hogy az egész tavaszban épp ezek a tavasz-elejei napok a legszebbek, amikor még nincs is itt egészen, de már minden róla beszél, amikor egész életünk egyetlen édes és izgalmas várakozás, amikor úgy ülünk a fiatal napfényben, mint gyógyuló betegek, amikor... igen, amikor szeretnénk végre már egy kicsit vidámkodni.

De kérdem: hogy örülünk a tavasznak és hogyan legyünk vidámak, amikor hetek óta kénytelenek vagyunk az átmeneti kabátunkban dideregni, hogyan örülünk a tavasznak és hogyan legyünk vidámak, ha egyelőre csak annyi biztatást kapunk Természet anyánktól, hogy ez a szürke ég nem tévesztendő össze a téli szürkeséggel, mert ez már tavaszi és hogy ez a borzongató hideg és fagy nem egyébb, mint a tél lankadó viaskodása a tavasszal, amelyből előbb-utóbb ugyis a tavasz kerül ki győztesen?

Ó Természet, ó édes Természet, kiről a költő azt mondja: mely nyelv merne versenyezni véled? — légy hozzánk irgalmasabb és fogadd kegyesen ezt az enyhe, de bánatos panaszunkat, amelynek felülvizsgálását és kedvező elintézését, milliók nevében tisztelettel és alázattal kéri... (—dny.)

Áthelyezés. Dr. Hátori József rendőrségfőigazgatót föltöltés hatósága Pápára helyezte át. — Ugyancsak áthelyeztetett (saját kérelmére) Rész József detektív felügyelő, csoportvezető Győrbe. Mindkét tisztviselőt úgy hivatali működésében, mint magánéletében a meleg szív és szerénység jellemezte. Távozásukat sajnálják mindazok, akik ismerik. Új helyükön is kísérik megbecsülés nehézségeit. — Idehelyeztetett Balassagyarmatra dr. Tamás Aladár fogalmazógyakornok. — A távozókat f. hó 19-én déli 12 órakor búcsúztatta a hivatal nevében dr. Jánossy Ödön rendőrkapitány, aki ugyanakkor üdvözölte az idehelyezett dr. Tamás Aladárát.

Eljegyzés. Királyfalvi Kraft Idát eljegyezte Mánczos József üveggyári tisztviselő. (Minden külön értesítés helyett.) Gratulálunk!

Eljegyzés. Moyzes Valikát eljegyezte Kertész Sándor okl. mérnök.

Bucsuás. Mindazoktól a kedves ismerőseim, akikről Pápára történő hirtelen áthelyezésem miatt elbúcsúzni nem volt módomban, ezuttal mondom szeretettel a viszontlátás reményében istenhozzát. Dr. Hátori József r. segédigazgató.

Halálozás. Kupcsok Albert 54 éves cipész-mester f. hó 11-én meghalt. Temetése 13-án volt nagy részvét mellett.

Ne kísérletezzon,

használja rendszeresen a híres
nagyenyedi
KOVÁCSKRÉM-et

eltünteti az arc bőr szépséghibáit, csodáltni fogja ön is bámulatos hatását. Az arc megszápít, felfrissen tisztá, üde lesz!

Éjjeli használatra két csomagolásban (zsíros).
Nappali használatra sárga csomagolásban (száraz).
Figyeljen a védjegyre!

Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, kik felejthetetlen férjem, illetve drága jó édesapám elhunytával alkalmával fájdalmunkat részvételükkel enyhíteni szívesek voltak, ezuttal mondunk köszönetet.
özv. Balog Gézné és lednya.

Egyházfelügyelői közgyűlés. Május 8-án d. e. 10 óráról 12-ig lesz az evangélikus egyház új felügyelőinek, ifj. Heinrich Antal bányatársulati központi igazgató és Gólián Rezső acélgépjárműmérnöknek beiktató ünnepsége, amelynek előkészületeit az egyház e célra kiküldött bizottsága már folyamatba tette.

Aranyon, ezüstön ott a finomság jele, az Aspirin-tablettát pedig a „Bayer”-kereszt. Ez szavatol a valódiságról és azért, hogy meghűlés, reuma, fejfájás, fogfájás esetén enyhít fájdalmán. Övaskodjék a pótszereként amíg 24 fillérért 2 db. valódi Aspirint vehet.

A városi kaszinó közgyűlése.

Április 13-án tartotta meg a városi kaszinó az évi rendes közgyűlést. A közgyűlésen igen fontos kérdésekben kellett határozni. Az érdeklődés ehhez képest nagy volt, amit bizonyít az is, hogy már az első összehívás határozatképes számban hozta össze a tagokat. Elsősorban Róth Flórián bányagazdálkodási és kaszinó-érdeműs elnököt egyhangú lelkesedéssel örökössé díszelnékké választotta meg a közgyűlés. Ezek után megválasztották a következő új tisztikart. Elnök: Bérczy Sándor, alelnökök: dr. Förster Kálmán, Szenté László, igazgató: Góró Andor, gazda: Obrincsák Ernő, pénztárnok: Körömczy György, ellenőr: Biletter Tivadar, jegyző: Fülöp László, könyvtárnok: Véber Pál.

A kaszinó elhelyezésének kérdése volt továbbá az a tárgysorozat-pont, mely nagy érdeklődésre tarthatott számot. A közgyűlés egyhangúan magáévá tette a választmány által kiküldött háromtagú bizottság javaslatát. Ezek szerint özv. Kim Gyuláné kötelezte magát arra, hogy azt az épületrészt, amelyben a kaszinó

most van, teljesen lebontatja — és az előre bemutatott tervek szerint újra-építteti. A kaszinó 10 évre bérbe veszi az új helyiségeket. Itt megjegyezzük, hogy a bányavállalat, illetve Róth Flórián öméltsége segítség nélkül nem lett volna megoldva az építkezés kérdése.

Ilyenformán már is megindul az új kaszinó építése, ősszel tehát már modern helyiségek várják a kaszinótagokat, akiknek száma remélhetőleg meg is fog kétszereződni. Ezt elő fogja segíteni az a körülmény is, hogy a havi tagdíj május hó 1-től 1 pengőben nyert megállapítást. Salgótarján urti társadalmának szórakozó és találkozóhelye most már meg fog felelni a megkívánható követelményeknek, mert is mindenkinél érdeke és erkölcsi kötelessége, hogy támogassa ezt a társadalmi intézményt.

Az építkezések tartama alatt a jogfolytonosság fenntartása és a kaszinó szellemi ébren tartása érdekében, nem tart szünetet a kaszinó.

Kiss Gyuláné áttérmi helyisége fogja a kaszinó céljait szolgálni.

Mintha elvágták volna

... gyötörő fejfájásod, reumatikus fájdalmait. Erről ismerhető fel az Aspirin hatása belsőleg. Külső ismertetőjele a tablettákra préselt „Bayer”-kereszt, ami megvéd az utánozatóktól. Ügyeljen tehát a bevásárlásnál, rajta van-e a tablettákon a „Bayer”-kereszt.

ASPIRIN
TABLETTÁK A „Bayer”-KERESZTTEL

Dr. Kenessey Albertet

a balassagyarmati Mária Valéria kórház
igazgató főorvosát a Kormányzó egészségügyi főtanácsossá nevezte ki.

A kinevezési okmányt f. hó 22-én délelőtt 11 órakor a kórház belső pavillonjának dísztermében Tahy László belügyi államtitkár-országgyűlési képviselő ünnepélyes keretek között nyújtotta át a kitüntetett igazgató főorvosnak.

Megjelentek az ünnepségen Nógrád és Hont vármegye tisztikara, Salgótarján és Balassagyarmat város társadalmának előkelőségei a környék és a vármegye járásainak képviselői, a kórházi orvosi kar, az ápolók és betegek közül többen.

A lélekemelő ünnepséget dr. Söldös Béla főispán bensőséges szavakkal nyitotta meg, majd Tahy László államtitkár közvetlen és szeretetteljes beszéddel nyújtotta át a Kormányzó magas kitüntetését tartalmazó okiratot dr. Kenessey Albert igazg. főorvosnak. Ezután dr. Baross József alispán a vármegye közönsége, dr. Csekey főorvos a kórház orvosi karának képviseletében s egy beteg az ápolók részéről üdvözölték az ünnepeltet. — Különösen felemelő és megindítóan lélekemelő volt dr. Söldös Bé-

lának felszólalása, aki könnyekre fakasztó hálás elismeréssel adózott a kitüntetettnek, mint az egészség és élet mesteri védőjének és fáradhatatlan harcosának.

A felszólalásokra az ünnepelt válaszként mélyen megindult lelkes szavakkal kiemelte, hogy a műtökéssel állván a gyógyítás szolgálatában, minden ténykedését az Ursten akaratát vezetői áhárította az őt ért kitüntetést munkatársaira, különösen a kórház orvosi karára.

A kitüntetés széles hullámokat vetett az egész vármegyében és kivétel nélkül örömmel töltött el mindenkit, aki megismerte dr. Kenesseynek nemcsak kiváló orvosi tudását, hanem melegen érző szívét, szociálisan gondolkozó és szeretetet sugárzó egyéniségét, mely már önmagában is gyógyítja a betegségben szenvedőket.

Éltesse őt a legnagyobb Kegyelem további útjain, tartsa őt meg az általa annyira szeretett családjá számára, a magyar társadalom gyógyítására és örömeire még igen-igen hosszú évekig.

Az Országos Dankó Pista Társaság királyfalvi Kraft Aladár bányagazdálkodási titkár, lapunk belső munkatársát tiszteleti taggá választotta. Gratulálunk!

Az Országos Keresztényen Leányegyletek konferenciája május 20-24-én lesz városunkban Herceg Sulkovszky Viktoré elnökielte alatt, amelynek előadásai és tanácskozási az evangélikus kulturbázban tartatnak meg.

MOVE Salgótarjáni Lövész Egyesület „1938. évi május hó 7-én délután 6 óra 30 perces kezdettel tartja rendes évi közgyűlést a Salgótarjáni városháza tanácstermében. Kérjük tagjainkat, hogy minél nagyobb számban jelenjenek meg a közgyűlésen és ezzel is tegyenek tanúbizonyságot a MOVE hazafias szellemével való együttérzésben.”

Amerikai kocsi épült európai gyárban. A General Motors Opel gyár eddig csak kis és közepes kocsik gyártásával foglalkozott és sikerült is e téren a kontinensen a vezető helyet megszereznie. Most egy egészen különleges szerkezetű, amerikai rendszerű nagy luxus kocsival lép a piacra. Az Opel ADMIRAL rövidleketű motorja 86 HP. 132 km. csúcssebesség teljesítésére képes és több órán át bármily távon tartja a 120 km-es átlagot. Felgyorsulása és gazdaságos üzeme, felülvizsgálata következtében, egészen rendkívül. Automatikus elmozdulás beindítása egyenletes átmenettel és könnyű indítást biztosít. A kocsi széles építése és kitűnő súlyelosztása folytán a legmerészebb kanyarok is maximális sebességgel a legnagyobb könnyűséggel vehetők. Az ADMIRAL 5 és 7 üléses csuklós és — ami különös érdekessége tartat számot — 4 ajtós Cabriolet típusban kerül kivitelre. A vezérléskészlet a Németországi Gépkereskedelmi Rt. e kocsikat rakomány szállítja.

Kultúrelőadás lesz május 21-én szombaton este fővárosi közreműködőkkel a Ker. Leányegyletek konferenciájával kapcsolatban az ev. kulturbázban, amelyre az érdeklődők figyelmét felhívjuk.

A Salgótarjáni és Vidéki Művészegyesület f. év június hó 7-től 14-ig hét napos méhészeti tanfolyamot rendez. A tanfolyam előadója Eberlein Antal m. kir. méhészeti felügyelő. A tanfolyamra jelentkezni lehet az egyesület titkáránál (Daubner János, művezető, Acélgépjármű) és jegyzőjénél (Dr. T. Győre Gyula, Bányagazdálkodási).

Élelővessző. A helyőrség alakulatai f. évi május hó 6, 9, 10, 11, 12, 16, 17, 19, 20. és 21-én egész nap világozásgyújtó a sötétség beálltánál a harcserűk lőterén Somoakújfalutól DNY-ra eső területen élelővesszőt tartanak.

A Zagypapállalvali Evangélikus Nőegylet április 30-án az üveggyári kulturbáz nagytermében műsoros műkedvelő estét rendez, utána táncreggel 4 óráig.

„Tabáni Orgonák”
a Salgótarjáni Róm. Kath. Kőri Ifjúság előadásában.

Husvét vasárnapján telt ház előtt mutatta be a Róm. Kath. Kőri Ifjúság Cz. Nemes Gyula és Tary Mihály „Tabáni Orgonák” c. kitűnő vígjátékát. A nagy sikert aratott bemutatót városunk nagy érdeklődés előzte meg s az előadás mindenben be is váltotta a hozzáfűzött reményeket.

Ez a bemutató méltó folytatása a Kath. Kőri ifjúság eddigi műkedvelői előadásorozatának és csak elismerő szavakkal emlékeztetünk meg az önzetlenül dolgozó kiváló műkedvelő gárdáról, akik időt és fáradságot nem kímélve, mindent elkövettek az est sikere érdekében. De nem is maradt el a hálás közönség elismerése sem, mert a Kométh—Völgyvári és Sztanek—Gyurcsik pár minden tánc és énekszámtól a percekig tartó tapsvihar uja és uja visszahívta.

Völgyvári István és Gyurcsik István ügyes tánc és énekszámaikkal már eleve biztosították a sikert maguknak azonkívül, hogy színpadi fellépésük s alakításuk elsőrangú volt. Halás szerep jutott még Hidas Lászlónak és Jubász Sándornak is, akiknek remek jeleneteit a közönség nagy tapsal fogadta. Kaméth Hilda, Baráthy István és Hidas József is ügyesen játszottak meg szerepüket.

Utóljára, de nem utolsósorban említjük meg Kométh Edit és Sztanek Erzsébet kiváló szereplését, mert ők voltak a darab sikerének főerősségei. Kométh Edit akinek jártéktudásában már több ízben volt alkalmunk gyönyörködni, ebben a darabban is a legnekivalóbb szerepet kapta. Sztanek Erzsébet, aki eddig prózai darabokban szerepelt nagy sikerrel, a neki újszerű táncos és énekes szerepben is befutott. Mindketten tánc, ének, továbbá bájos és hatásos jeleneteikkel arattak megérdemelt sikert.

Meg kell még említenünk Hidas József kiváló és nagy körültekintő igénylő rendezői munkáját, valamint a már nagy hírű Gray Boys jazz zenekart, amelynek zenéje mellett a közönség vidám hangulatban táncolt a világos hajnalig.

Telefonszám: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefonszám: 46.
mint ELASz. Mátravidéki III. osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE

Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. szám. — Készít: TÁBORI GYULA Műtűár.

B. Csoport.

Egyesbírót határozatok.

Kisvona az egyesbírót 1938. évi április 19-én tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

Április 10-re kitűzött SISE—JTC 2 pontját a szabályzat 213. §-a alapján gólarány nélkül SISE javára írja JTC meg nem jelenése miatt.

Mivel JTC fenti mérkőzés ügyében felhozott indokai alapján az egyesbírótól elhalasztást kért és nem kapott, ellenfelet a SISE-t mérkőzés előtt kellő időben meg nem jelenéséről értesítette, a szabályzat 51 §-a értelmében költségek fi-

zetésére nem kötelezi, elmaradásáért azonban szigorúan megdorgálja.

Április 24-i mérkőzések.

Egyesület	Óra	Pálya
MLK—PBTK	1/2	MLK
SAC—RTC	3	SAC
MTE—JTC	3	MTE
HSE—SISE	3	HSE
VAC—SBTC F.	3	VAC

Tábori Gyula
egyesbíró.

Meghívó. A Salgótarjáni Front-harcos Főcsoport folyó évi április hó 30-án este 7 órai kezdettel tartja meg évi rendes közgyűlését a Katolikus Kör nagyertermében. Erre a közgyűlésre főcsoportunk minden rendes tagját bajtársi tisztelettel meghívja a főcsoport elnöksége. Az 1938. április 30-án, szombaton megtartandó évi rendes közgyűlés tárgysorozata a következő: 1. Elnöki megnyitó. 2. Jegyzőkönyvi hitelesítő kiküldetése. 3. Az 1937. évi zárszámadások bejárata. 4. Ellenőrök jelentése. 5. Számvizsgálók jelentése. 6. Az 1938. évi költségvetés előterjesztése. 8. Főtitkári jelentés az 1937. évről. 8. Megüresedett tisztségek betöltése. 9. Indítványok. Csak oly indítványok tárgyalhatók, melyek a közgyűlés előtt az elnökségnél bejelentettek. 10. Elnöki zárszó.

Karancakesziben vitéz Pölöskey: „Férjhez megy a bíró lánya” című népszínművét adták elő a műkedvelők, husvét másodnapján dícsértet érdemlő ügyességgel és sikerrel. Keszti közönsége megérdemelt érdeklődéssel fogadta a lelkes műkedvelői munkát. A szereplők mindegyike igyekezettel, s műkedvelői tökélyt játszott. Kár, hogy az író azon törekvése, hogy igazi falusi levegőt árasson az előadás — nem tud a szereplők segítségére lenni. Folytonosan magasztalja őket egymással (már 1912-ben), s majdnem aláz" szolgálatával köszönti a falusi lányokat legényeket amint egymással találkoznak. Kirívó az is, hogy tulajdonképpen az „ideális” szerelemről való prédikációban. Ártott a népiességnél a lányok falusiasan, sokszor váltott rakott szoknyája, lakkcipője. Lányok! Meg kell tanulni végre, hogy egy népszínmű előadás, nem divatbemutató. A darabnak neki kell öltözni" még ha az író tévedett is! Tökéletes volt a háromfelvonásos megelőző irredenta egyfelvonás. Könnyűnk kicsordult egy jelenetére. Az előadás megrendezése vitéz Zsidai Pál odaadó fáradozását dicséri.

A bocsárlapújtői rk. szent Ágnes leánykör Husvét-hétfőn, műsorral egybekötött táncmulatságot rendezett. Az előadás szép erkölcsi és anyagi eredménnyel zárult. Az előadás terméte, zsfalva megtöltött közönség, megelégedéssel élvezte az egyre fejlődő műkedvelő-gárda játékát, mely a buzgó tantestület fáradozásának eredménye. Az előadás tisztá jövedelme lehetővé teszi, hogy a leánykör a közeljövőben izléses zászolt szentelbessen. Az előadott népszínmű bemutatását és rendezését az iskola agilis és közkedvelt tanítója Lukács Barnabás végezte. A leánykör ezután is köszönetet mond neki.

Műkedvelő előadás. A rónabányatelepi műkedvelő ifjuság husvét vasárnapján a rónatelepi kaszinóban Farakas Imre bájos operettjét: a „Nótás kapitány"-t adta elő. Az előadás erkölcsi-

Tavaszi ruhák!

BÖRBERI FELÖLTÖK,
ÖLTÖNYÖK,
KOSZTÜMÖK
száraz
vegyszerrel tisztítva
CSAK

Szilágyi

gépjerejű üzemében tökéletes.
SALGÓTARJÁN, FŐ-UTCA 21.

leg és anyagilag egyaránt kitűnően sikerült. A főbb szerepeket Mezői Mancika, Nagy Ilonka, Scholz Ilonka, Oláh János, Esnek Nándor, Nagy János, Svantner Gyula, Mezői Lajos, Tácsik János minden dícsértet megérdemlő, kiváló alakításokkal adták elő és az énekesmókban is igen jól megállották a helyüket. Az előadást rendezte és az énekeket zongorán kísérte: Környei József tanító.

Műkedvelői előadás Salgóban. Buczkó Gáborné, bányaügyi tanácsos neje, fáradhatatlan és kitűnő vezetése alatt álló „Salgóbaniai oltáregyesület kulturszakosztálya" április hó 17-én műkedvelői előadással egybekötött táncmulatságot rendezett, amelynek keretében Martos Ferenc és Bakonyi Károly: „Szent Péter esernyője" című 3 felvonásos színműve került bemutatásra. A szerzők Mikszáth Kálmán, a nagy palócíró egyik legértékesebb azonos című legértékesebb azonos című regényét dolgozták színpadra. A salgóbaniai kiváló műkedvelői együttes játéka ez alkalommal is csak a legteljesebb elismerés hangján emlékeztethet meg. Mindenek előtt ki kell emelnünk a darab rendezőjét, Zacharidesz Ágostont, aki egyben a szépen sikerült díszleteket is tervezte s aki az itteni műkedvelői előadásoknak lelke, mozgatója szokott lenni. A két főszerepet Vantechi Ilonka és Herrich Árpád játszották nagy igyekezettel és rutinnal. Elsőrangú alakítást nyújtott Zacharidesz Jolánka, a műkedvelői előadások egyik legnagyobb értéke és nagyon jók voltak: Longauer József, az oltáregyesület fáradhatatlan titkára, Herrich Andor és Kalakovszki Erzsike. De nem hagyhatjuk megemlíteni nélkül Gyenge Edit, Tóth János, Turcsán Jolánka, Schuster Lajos, Varga István, Csisko Piroška, Szabó Gyula, Szabó Attila, Bozó Mariska, Dubravszky János, Turcsán Irénke, Knizse Lenke, Somoakói Sári, Genge István, Kalakovszky Jenő, Csisko Kálmán, Lantos László, Knizse Nelsi, Genge Emil és Dubravszky János neveit sem, akik a kisebb szerepekben szintén kiváló alakítást produkáltak. Az előadást reggelig tartó tánckövetle. A salgóbaniai elit és munkástársadalom már számtalan esetben megmutatta, hogyan kell a különféle irányú, végeredményben nemzetünk javát szolgáló nemes és ideális mozgalmakat szívesen és lelkesen támogatni.

SPORT

SBTC „Ü” == SAC 6:2 (2:1)

SBTC pálya. 150 néző. Biró: Puskás.



SBTC: Szabó — Gáspár, Dupák — Ruzsinszki, Kollár, Chmel — Bátor, Jákfalvi, Kohut, Ménich, Szentkúti.

SAC: Urbán — Gombos, Csikász — Horváth, Török, Remes — Meszlaki, Varkonda, Szerviczki, Dankai, Talián.

A lanya iramu kezdés 3. percben Jákfalvi 16-osról adott lövése a kapufa belső éléről pattan vissza a játéktérre. Nivótlan „futbalozgatás" következik aztán hosszú ideig mindkétoldali veszélytelenséggel. A 22. percben Meszlaki tisztára dolgozza magát, de nem lő, az üresen álló Taliánnak passzol, aki az ötösön beilleszt, aztán nyugodtan mellé lő. 2 perc múlva Meszlaki újra megfut, bead és Talián most már hibátlanul lő a bal sarokba. 0:1. 1. perc. múlva Ménich fejel fölé, a 30. percben Bátor szép beadása a felső lécről Szentkúti elé csuszik, aki közelről

egyenlítő. 1:1. A 37. percben Szentkúti nehéz szögéből adott lövése megszerzi a vezetést. 2:1.

A II. félidő 7. percben kavargásból Varkonda egyenlítő. 2:2. Az SBTC Ü innen érezhetően javul s mindjobban szépülő összjátékával főlényt barcol ki. A 20. percben Kohutot a 11-esen buktatják, a 11-est Kohut belővi. 3:2. A szebbnél szebb labdákat találó Bátor egyik beadását a 25. percben Kohut értékesíti. 4:2. A 37. percben Bátor egyéni játék után a kapus keze között az 5. gólt lövi. A 40. percben a kifutó kapus feje fölött Kohut talál a hálóba. 6:2.

Erőltlen, csöndes játék volt. Az „Ü" megérdemelten győzött. Jók: Bátor, Szentkúti, Kollár ill. Meszlaki, Török, Remes.

Szögletarány: 6:2 az SBTC Ü javára.

Balassa TSE-SSE 3:2 (2:1)

Balassagyarmat. 400 néző. Játékvezető: Lékai (Bgyarmat)

A tartalékos SSE-nek és a tartalékos Balassagyarmatnak barátságos találkozója nem hozott különös szépségű sportot. Az erős tartalékolás már előre vetelte a gyenge játéknívó kialakulását. SSE kezd, szétlőt támogatva már is támadolag lép fel s a 2-ik percben Márkus megszerzi a vezetést. A hazai csapat kapott gól után hatalmas támadásban lendül, amely támadásoknál a támadó testi erejét is latba veti. Sikerül is a honi csapatnak egy kis főlényt kibarcolni s ennek eredményeként, bár jórészen Kerdeinek a SSE kapusának jóvoltából, éri el a kiegyenlítést, majd a 2:1 arányú vezetést.

A második félidőben a SSE játszik szél ellen nagy főlényben. A honi csapat egyik hátvédje egy veszélyes, kapura tartó labdát az ötös vonalon kézzel fog el, amiért a játékvezető büntetőt ítél és azt Misecska behelyezi. 2:2. A SSE továbbra is támad, de erőltlenül, míg a honi csapat veszélyes lerohanásokkal kísérletezik. A kísérletek eredményeként a 35-ik percben ugyancsak Kerdi S-E kapusa hibájából megszerzi a győzelmet jelentő gólt s ezzel be is állította a végeredményt.

SSE-ből jók voltak Vics, Misecska, Rigó és Langár.

A helyi játékvezető kifogástalanul és kellő szigorral vezette a mérkőzést.

Bányamozgók híre. A baglyas-aljai és pálfalvai bányamozgók április 24-én, vasárnap, két-két előadás keretében műsorukra tűzték Röck Marika új filmszenzációját, a gyönyörű revűszámokkal ékesített, kedves meséjű és bájos zenéjű „A SZIV NEM ELADÓ" című filmet, melyben Röck Marikán kívül Hans Schöner, Leopoldine Kostantin, Genia Nikolajewa, Sima Oszkár, Alfred Abel, Paul Hoffmann és Friedel Haerlin játszóak a főszerepet. A műsort kiegészítik: „Üsd nem apád" színes rajzfilm, „Északi tengerpartján" c. kulturfilm, valamint Magyar és Fox világhíradók.

A Magyarság érdekes újítása a hírlapelőfizetés terén.

A kliring-akció lehetővé teszi a teljes előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfizetője az előfizetési díjnak megfelelő kliring-szelvényt kap az előfizetési díj beutalásakor. Ezen kliring-szelvényeket a kliring-akcióban résztvevő cégek bizonyos százalékos arányában készpénz helyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kliring-akcióban résztvesz és a szelvényt felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes előfizetési díjat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetőinek előnyös a kliring-akció, hanem az abban résztvevő cégeknek is, mert a kliring-akcióban való részvételükkel megnyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy táborát.

A kliring-akció tehát úgy a szereplő cégeknek, mint az előfizetőknek előnyére szolgál és azért örömmel közöljük, hogy városunkban újabban is csatlakoztak az alábbi cégek ezen akcióhoz.

Könyv- és papírkereskedés:
Végh Kálmán, Fő-tér 8. szám. (3 százalék.)
Műbutorantalan gépjere:
Szabó János, Fűdő u. 5. műbutornál (2%)
Szobafestő és mázó:
Porasz János, Fő u. 138. (2 százalék.)
Temetőkezelő vállalat és kocsigyártó:
Holcs Mihály, Fő-u. 19. (5 százalék.)
Úr- és nőöltöztetés, győrtelapáló:
Csomáczky István, Fő-u. 19. (5 százalék.)
Úr- és nődivatüzlet:
Jancsik Béla, Fő-u. 1/4. (3 százalék.)

Felhívás!

VITÉZ KARAY BÉLA ny. százados, engedélyezett galopp ügő

BOOKMAKER

FOGADÁSI IRODÁJÁT
Salgótarjánban

Fő-utca 21. szám alatt megnyitotta.

Telefon 61. Fogadások 3- Pengőtől.

48 7—1938. szám.

Tárgy: Keller Béla újságárusítói igazolványának érvénytelenítése.

Véghatározat.

Keller Béla nevére 108/1—1937 szám alatt hatóságom által kiállított s állítólag elvesztett fényképes újságárusítói igazolványát érvénytelennek nyilvánítom.

Megokolás.

Keller Béla folyó évi április hó 2-án bejelentette, hogy újságárusítói igazolványát elvesztette. A megejtett nyomozás eredményre nem vezetett, miért az igazolványt érvénytelennek nyilvánítom.

Salgótarján, 1938. évi apr. hó 12.

Dr. Jánosy Ödön

m. kir. rendőrkapitány.

a kapitányság vezetője.

APOLLÓ MOZGÓ STARJÁN

Április hó 23-án este 7 és 9. 24-én vasárnap 1, 3, 5, 7 és 9. 25-én hétfőn este 7 és 9 órakor,
BORROUGHS regénye filmen.

TARZANFOGSÁGA

Fősz: JOHNY WEISZMÜLLER
Kiegészítő: Magyar híradó.

Április 27-én, 28-án 7 és 9. kor.
GAÁL FRÁNCI legújabb filmje.

KALÓZ KISASSZONY

Fősz: FREDERICK MARSCHE
Kiegészítő: FOX HIRADÓ.

Hirdessen!

A Munka

politikai
hetilapunk!!!